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BÁO CÁO 
Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu định lượng 6 tháng đầu năm  

và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 

 

Thực hiện công văn số 2165/UBND-VP ngày 09 tháng 7 năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân huyện Hà Quảng về việc báo cáo kết quả thực hiện một số chỉ 

tiêu định lượng 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 

2024 trên địa bàn xã Thanh Long như sau. 

 I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

 1. Công tác hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát: 

 - Ngay từ khi có chủ trương triển khai thực hiện đề án xóa nhà tạm, nhà dột 

nát của huyện, xã Thanh Long ban hành các văn bản như sau: 

 + Công văn số: 89/ UBND- VHXH ngày 22/7/2022 của UBND xã về việc rà 

soát nhu cầu hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo theo Quyết định 90/QĐ-TTg. 

+ Công văn số: 72/ UBND- VHXH ngày 18/5/2023 của UBND xã về việc rà 

soát, báo cáo thực hiện hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo theo Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. 

 + Kế hoạch số 49a /KH-UBND ngày 05/4/2024 của Ủy ban nhân dân xã 

Thanh Long về việc triển khai thực hiện hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo 

năm 2024 trên địa bàn xã. 

 + Quyết định số 549/QĐ-UBND ngày 08/9/2022 của Ủy ban nhân dân xã 

Thanh Long về việc thành lập Tổ phụ trách xóm và tổ công tác hoàn thiện hồ sơ 

chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát. 

 2. Công tác giảm nghèo 

- Kế hoạch số 37/ KH-UBND, ngày 16/3/2023 vè việc triển khai thực hiện 

công tác giảm nghèo năm 2023. 

- Kế hoạch số 36/KH-UBND, ngày 15/3/2023 về việc thực hiện Chương 

trình MTQGGNBV năm 2023 trên địa bàn xã. 



- Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 11/9/2023 về việc tổ chức rà soát hộ 

nghèo, hộ cận nghèo năm 2023. 

- Kế hoạch số 102 a/KH-UBND, ngày 16/8/2023 về việc giám sát, đánh giá 

thực hiện Chương trình MTQGGNBV năm 2023. 

- Quyết định Số 155/QĐ-UBND, ngày 29/12/2023 về việc Công nhận danh 

sách hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo, hộ thoát cận nghèo năm 2023. 

- Kế hoạch số 58a/KH-UBND ngày 17/4/2024 về việc giao chỉ tiêu giảm 

nghèo trên địa bàn xã năm, 2024. 

 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

 1. Chương trình hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát: 

 - Tổng số hộ được phê duyệt điều chỉnh danh sách các hộ theo Đề án “ Hỗ 

trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện thuộc Chương trình 

MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 1244/QĐ-

UBND ngày 03 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Hà Quảng là : 99 hộ 

được phê duyệt hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát. Trong đó có 76 hộ làm mới và 19 

hộ thực hiện sửa chữa từ 01-02 tiêu chí cứng, có 04 hộ sửa chữa 03 tiêu chí cứng. 

 - Tổng số hộ được giải ngân 39 hộ với tổng kinh phí là 1.260.000.000đ 

 * Vốn phân bổ năm 2024, tổng vốn 1.660.000.000đ phân bổ cho 39 nhà ( 

Xây mới 35 nhà, sửa chữa 03 tiêu chí cứng 4 nhà). 

+ Nguồn Ngân sách trung ương là: 1.480.000.000 đ 

+ Ngân sách địa phương: 180.000.000 đ 

- Kết quả thực hiện: 

+ Số nhà làm mới hoàn thành là 35hộ/35 hộ,đạt 100% chỉ tiêu giao của cấp 

trên. Tổng kinh phí được giao là:1.540.000.000 đ ( đang làm thủ tục hồ sơ để 

giải ngân) 

+Số nhà sửa chữa hoàn thành 01 hộ/ 04 hộ được giao, đạt  25% chỉ 

t iêu giao.với tổng kinh phí được giao là: 120.000.000đ đ ( đang làm thủ tục hồ 

sơ để giải ngân) 

2. Kết quả thực hiện giảm nghèo 

- Hộ nghèo: 

+ Tổng số hộ nghèo năm 2023 là: 213/684 hộ đạt 31,14% 

+ Số hộ nghèo giảm năm 2023: 13 hộ/ 235 hộ, đạt 5,53 % (giảm 3,22% 



so với đầu năm 2023). 

+ Chỉ tiêu giảm hộ nghèo năm 2024 huyện giao cho xã là 91 hộ 

+ Số hộ nghèo xã giao cho các xóm là: 91 hộ. trong đó 71 hộ nghèo, 20 hộ cận 

nghèo 

+ Ước khả năng thực hiện so với kế hoạch huyện giao: giảm trên 80 % 

- Hộ cận nghèo: 

+ Tổng số hộ Cận nghèo năm 2023 là: 91/684 hộ đạt 13,30%. 

+ Số hộ Cận nghèo giảm năm 2023: 28 hộ/113 hộ, đạt 24,7 % (giảm 

3,22% so với đầu năm 2023). 

+ Chỉ tiêu giảm hộ cận nghèo năm 2024 huyện giao cho xã là 21 hộ 

+ Số hộ Cận nghèo xã giao cho các xóm là: 21 hộ 

3. Công tác di chuyển chuồng trại gia súc ra khỏi gầm sàn nhà ở 

Từ năm 2022 UBND xã đã di chuyển chuồng trại ra xa nhà  ở đạt 100%. Nên 

năm 2024 UBND Thanh Long không thực hiện. 

 III. KHÓ KHĂN, TỒN TẠI VÀ NGUYÊN NHÂN 

 2. Khó khăn, vướng mắc  

 Công tác hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát: 

- Các hộ nghèo thật sự khó khăn về kinh phí đối ứng, nhiều hộ cần phải vay 

mượn thêm mới đủ khả năng thực hiện; địa hình một số nơi đi lại không thuận tiện, 

khó khăn trong việc chuyển vật liệu; giá thành vật liệu xây dựng tăng, ảnh hưởng 

lớn đến quy mô, tiến độ xây dựng nhà ở, cũng như việc lựa chọn vật liệu để làm 

nhà. 

 - Một số ít hộ gia đình vẫn còn tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào các nguồn hỗ trợ 

của Nhà nước, chưa phát huy tinh thần tự lực, tự cường, huy động nội lực để tự làm 

nhà cho chính mình.   

- Công tác giảm nghèo ở một số xóm chưa thực sự được quan tâm đúng 

mức, bản thân người nghèo chưa thực sự có ý thức nỗ lực vươn lên thoát nghèo, 

nhiều hộ còn có tư tưởng ỷ lại, trông chờ vào sự hỗ trợ của nhà nước và bằng 

lòng với cuộc sống hiện tại, nguy cơ tái nghèo và phát sinh nghèo vẫn còn diễn 

ra. Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về giảm nghèo đã được các cấp, 

các ngành tích cực vào cuộc nhưng hiệu quả chưa cao. 

- Một số xóm mặc dù đã quan tâm đến công tác tuyên truyền, nhưng chưa 



trọng tâm, trọng điểm, chưa linh hoạt trong tuyên truyền, chưa làm chuyển biến 

nhận thức trong nhân dân về công tác giảm nghèo, vươn lên làm giàu chính 

đáng. Chương trình giúp đỡ hộ nghèo tuy đã được định hướng triển khai thực 

hiện nhưng tiến độ thực hiện còn chậm. 

- Kết quả giảm nghèo chưa bền vững, tình trạng không có việc làm, bệnh 

tật, đông người ăn theo, không có lao động … phổ biến trong các hộ nghèo, hộ 

cận nghèo. 

IV.  PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 

- Làm tốt công tác tuyên truyền, giúp cho hộ nghèo nâng cao nhận thức, ý 

chí nghị lực vươn lên thoát nghèo bền vững, không trông chờ ỷ lại vào sự trợ 

giúp của cộng đồng và nhà nước. 

- Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ và thực hiện có hiệu quả giải ngân  kịp tiến 

độ, cụ thể như sau: 

 + Trước 31/12/2024 giải ngân tiền hỗ trợ nhà ở cho 39 hộ làm xong nhà ở 

theo chỉ tiêu giao của cấp trên. 

- Rà soát hộ nghèo, đánh giá kết quả thực hiện các chính sách giảm nghèo 

trên địa bàn. (hoàn thành trước 30/11/2024). 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện một số chỉ tiêu định lượng 6 tháng 

đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 trên địa bàn xã của 

Ủy ban nhân dân xã Thanh Long./. 

 

Nơi nhận: 

-Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện; 

- Phòng KTHT huyện;   

- Phòng LĐTB$XH huyện; 

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã; 

- Chủ tịch, phó chủ tịch UBND xã; 

- Lưu: VP, VHXH ( Sẻo)./. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Riêu Minh Hải 
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